
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de Julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 190/2022 DE 25 DE JULHO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor José Aparecido da Silva, matrícula 40251, titular da 

Cédula de Identidade RG nº 6.831.275-2/PR e do CPF sob o nº 018.949.079-90 - 

(1/2) -  meia– DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à 

cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do 

Município, participar da 15ª Reunião ordinária do Grupo R-20  e reunião Regional do 

Fórum Nacional de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, no dia 

28/07/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 25 de julho de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                            YOSHIKAZU UNO 
             Prefeita                                                  Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 056/2022 

PROCESSO Nº 122110/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 056/2022, Processo nº 122110/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para contratação de empresa especializada para aquisição de móveis e 

eletrodomésticos em geral, para atendimento das secretarias e departamentos 

pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana, no período de 12 (doze) meses, 

conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 23/07/2022, 

até às 08:30 horas do dia 04/08/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 04/08/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 22 de Julho de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 057/2022 

PROCESSO Nº 122106/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 057/2022, Processo nº 122106/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços em lançamento e desempenamento de 

concreto usinado com e sem malha, confecção de muro simples e de arrimo, massa 

corrida em parede, assentamento de esquadrilhas e elétricas, lavatórios e pias, 

montagem de madeiramento e cobertura de telhas, pintura em meio fio com cal, 

construção de parede em alvenaria com acabamento em reboco, para ser usados em 

serviços de manutenções das obras Públicas e demais locais do Município de 

Tamarana, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 23/07/2022, 

até às 08:30 horas do dia 05/08/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 05/08/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                 Tamarana - PR, 22 de Julho de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – 
 REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2022 

PROCESSO Nº 122105/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO nº 058/2022, Processo nº 122105/2022, TIPO MENOR POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviço (locação) estrutural para eventos incluso os 

serviços a seguir descritos tais como operação, montagem e desmontagem de 

equipamentos de som (palco com iluminação), som (propaganda) volante para 

veiculação de áudio em rua para divulgação de Audiências Públicas, Campanhas de 

Educação Fiscal e Comunicados em geral, além disso, as demais contratações tais 

como as tendas, palco, banheiros químicos e empresa de segurança não armada, 

mesas com cadeiras são para utilização nos eventos realizados pelas Secretarias 

Municipais e paço Municipal, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, 

presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 26/07/2022, 

até às 08:30 horas do dia 08/08/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 08/08/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                         Tamarana - PR, 25 de Julho de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 059/2022 

PROCESSO Nº 122108/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 059/2022, Processo nº 122108/2022, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de materiais hospitalares, ambulatoriais e 

saneantes para utilização em toda rede de saúde deste Município pelo período de 12 

(doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente 

Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 26/07/2022, 

até às 08:30 horas do dia 09/08/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 09/08/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 25 de Julho de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 060/2022 

PROCESSO Nº 120/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 060/2022, Processo nº 120/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de Equipamentos e mobiliários para a Secretaria 

Municipal de Saúde, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 26/07/2022, 

até às 08:30 horas do dia 10/08/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 10/08/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 25 de Julho de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2022 DE 20/07/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 

PROCESSO Nº 101/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DANFESSI MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

UTENSÍLIOS PARA DE COPA E COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 
 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 3.044,11 (TRÊS 

MIL, QUARENTA E QUATRO REAIS E ONZE CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 
TAMARANA, 20 DE JULHO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

118/2022
Inexigibilidade de licitação
Menor Preço por Item
10 DIAS
09,10,11 E 12/08/2022
Secretaria de Administração
4

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade de Licitação da Empresa UNYFLEX CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.731.728/0001-30, para a realização
do curso presencial ”eSocial para Órgãos Públicos - 3ª e 4ª fase - Folha de Pagamento e
SST”, a ser realizado nos dias 09,10,11 e 12 de Agosto de 2022, na cidade de Curitiba/PR,
no valor total de R$ 3.984,00 (três mil e novecentos e oitenta e quatro reais),  para a
capacitação e treinamento de 02 (duas) servidoras municipais: Jane Gomes de Souza Uno
– Secretária de Administração e Cristina Seidler – Diretora de Recursos Humanos,
conforme C.I. Nº 699/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Administração

Tamarana, 25 de Julho de 2022
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

12 meses
10 DIAS

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

119/2022

Secretaria de Fazenda

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade de Licitação da empresa TDB/VIA CONTROLADORIA
MUNICIPAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.487.446/0001-06, pelo período de 12
(doze) meses, no valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e valor anual de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), para prestação de serviços técnicos profissionais
especializados de: readequar a estrutura administrativa da Prefeitura, conforme justificado
em Termo de Referência. Tudo em conformidade com C.I. Nº 677/2022 da Secretaria
Municipal de Administração, C.I. nº 068/2022, Termo de Referência e demais
documentações  da Secretaria de Municipal Fazenda

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
12,000 mes Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de:

readequar a estrutura administrativa da prefeitura; readequar o
plano de cargos e salários dos servidores comissionados;
estabelecer e regulamentar as gratificações de função (FG) que
poderão ser pagas a servidores efetivos, especialmente a título de
chefia, tempo integral e dedicação exclusiva (TIDE) e
responsabilidade técnica (RT); instituir licitação destinada a
contratar empresa de prestação de serviços com o objetivo de
terceirizar a execução de serviços auxiliares, serviços de apoio e
atividades-meio, tais como conservação e limpeza, copeiragem,
vigilância e transporte; instituir processo de credenciamento para
contratação de serviços nas áreas da saúde e assistência social;
eventualmente, nos termos do Acórdão 1605/21-TP, também para
a contratação de operadores de máquinas e motoristas; prestar
apoio ao departamento de recursos humanos na apreciação de
requerimentos apresentados por servidores públicos; auxiliar a
Procuradoria Municipal a responder expedientes do Ministério
Público; saneamento de pendências existentes perante o TCE-PR
para fins de emissão de certidão liberatória e certidão de operação
de crédito; apresentação de defesas e recursos administrativos
perante o TCE-PR, inclusive em demandas e apontamentos do
sistema SGA e Canal de Comunicação; reenquadramento dos
Técnicos de Enfermagem que ocupam cargos de Auxiliar de
Enfermagem.

R$ 10.000,0000 R$ 120.000,001

 Valor total dos itens: R$ 120.000,00



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 25 de Julho de 2022



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

121/2022
Inexigibilidade de licitação
Menor Preço por Item
Conforme edital
12 meses
Secretaria de Administração
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade de Licitação da empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA,
CNPJ sob o nº 03.725.725/0001-35, no valor total de R$ R$ 3.975,00 (três mil, novecentos
e setenta e cinco reais), para cessão de uso de software compreendendo a prestação de
serviços técnicos especializados, pelo período de 12 (doze) meses, conforme C.I. Nº
690/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Administração.

Tamarana, 25 de Julho de 2022
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

a UNYFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

36.731.728/0001-30, no valor total de R$ 3.984,00 (três mil e novecentos e oitenta e 

quatro reais), para a realização do curso presencial ”eSocial para Órgãos Públicos - 

3ª e 4ª fase - Folha de Pagamento e SST”, a ser realizado nos dias 09,10,11 e 12 de 

Agosto de 2022, na cidade de Curitiba/PR, para a capacitação e treinamento de 02 

(duas) servidoras municipais: Jane Gomes de Souza Uno – Secretária de 

Administração e Cristina Seidler – Diretora de Recursos Humanos, conforme C.I. Nº 

699/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Administração. 
 
Vejam-se os fundamentos: 

Art.25 - É inexigível a licitação quando 
houver inviabilidade de competição, em 
especial: 
II - Para contratação de serviços técnicos 
enumerados no art.13 desta Lei. 
 Art.13 – Para os fins desta Lei, consideram-
se serviços técnicos profissionais 
especializados os trabalhos relativos à: 
VI - Treinamento e aperfeiçoamento de 
pessoal. 

 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 26 de Julho de 2022. 

 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, a TDB/VIA CONTROLADORIA MUNICIPAL EIRELI, inscrita no CNPJ 

sob o nº 05.487.446/0001-06, pelo período de 12 (doze) meses, no valor mensal de 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) e valor anual de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais), para prestação de serviços técnicos profissionais especializados de 

readequar a estrutura administrativa da Prefeitura, conforme justificado em Termo 

de Referência, com fulcro no art. 25, inciso II, parágrafo 1º c/c art. 13, incisos II, III e 

IV da Lei de Licitações, tendo por atendimento ainda, o prejulgado 6-TCE/PR. 
 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 26 de Julho de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, a LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, CNPJ sob o nº 03.725.725/0001-35, 

no valor total de R$ R$ 3.975,00 (três mil, novecentos e setenta e cinco reais), para 

cessão de uso de software compreendendo a prestação de serviços técnicos 

especializados, pelo período de 12 (doze) meses, com fundamento no artigo 25, I 

da Lei federal 8.666/93. 
Art.25 - É inexigível a licitação quando 
houver inviabilidade de competição, em 
especial: 
I - para aquisição de materiais, 
equipamentos, ou gêneros que só possam 
ser fornecidos por produtor, empresa ou 
representante comercial exclusivo, vedada a 
preferência de marca, devendo a 
comprovação de exclusividade ser feita 
através de atestado fornecido pelo órgão de 
registro do comércio do local em que se 
realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, 
pelo Sindicato, Federação ou Confederação 
Patronal, ou, ainda, pelas entidades 
equivalentes; 

 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 26 de Julho de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   20/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

118/2022

25/07/2022

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/07/2022
Inexigibilidade de licitação
20/2022 - IL
118/2022

Contratação por Inexigibilidade de Licitação da Empresa UNYFLEX CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.731.728/0001-30, para a
realização do curso presencial ”eSocial para Órgãos Públicos - 3ª e 4ª fase - Folha de
Pagamento e SST”, a ser realizado nos dias 09,10,11 e 12 de Agosto de 2022, na
cidade de Curitiba/PR, no valor total de R$ 3.984,00 (três mil e novecentos e oitenta e
quatro reais), para a capacitação e treinamento de 02 (duas) servidoras municipais:
Jane Gomes de Souza Uno – Secretária de Administração e Cristina Seidler – Diretora
de Recursos Humanos, conforme C.I. Nº 699/2022 e Termo de Referência da
Secretaria de Administração

Participante: UNYFLEX CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Capacitação e Aperfeiçoamento - Capacitação e Aperfeiçoamento 2,000 sv 1.992,00 3.984,00

Total do Participante: 3.984,00

Total Geral: 3.984,00

Assinatura do Responsável

26 de Julho de 2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   21/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

119/2022

25/07/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/07/2022
Inexigibilidade de licitação
21/2022 - IL
119/2022

Contratação por Inexigibilidade de Licitação da empresa TDB/VIA CONTROLADORIA
MUNICIPAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.487.446/0001-06, pelo período de 12
(doze) meses, no valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e valor anual de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), para prestação de serviços técnicos profissionais
especializados de: readequar a estrutura administrativa da Prefeitura, conforme
justificado em Termo de Referência. Tudo em conformidade com C.I. Nº 677/2022 da
Secretaria Municipal de Administração, C.I. nº 068/2022, Termo de Referência e
demais documentações da Secretaria de Municipal Fazenda

Participante: TDB/VIA CONTROLADORIA MUNICIPAL  EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de:

readequar a estrutura administrativa da prefeitura; readequar o
plano de cargos e salários dos servidores comissionados;
estabelecer e regulamentar as gratificações de função (FG) que
poderão ser pagas a servidores efetivos, especialmente a título de
chefia, tempo integral e dedicação exclusiva (TIDE) e
responsabilidade técnica (RT); instituir licitação destinada a
contratar empresa de prestação de serviços com o objetivo de
terceirizar a execução de serviços auxiliares, serviços de apoio e
atividades-meio, tais como conservação e limpeza, copeiragem,
vigilância e transporte; instituir processo de credenciamento para
contratação de serviços nas áreas da saúde e assistência social;
eventualmente, nos termos do Acórdão 1605/21-TP, também para a
contratação de operadores de máquinas e motoristas; prestar apoio
ao departamento de recursos humanos na apreciação de
requerimentos apresentados por servidores públicos; auxiliar a
Procuradoria Municipal a responder expedientes do Ministério
Público; saneamento de pendências existentes perante o TCE-PR
para fins de emissão de certidão liberatória e certidão de operação
de crédito; apresentação de defesas e recursos administrativos
perante o TCE-PR, inclusive em demandas e apontamentos do
sistema SGA e Canal de Comunicação; reenquadramento dos
Técnicos de Enfermagem que ocupam cargos de Auxiliar de
Enfermagem. - Prestação de serviços técnicos profissionais
especializados de: readequar a estrutura administrativa da
prefeitura; readequar o plano de cargos e salários dos servidores
comissionados; estabelecer e regulamentar as gratificações de
função (FG) que poderão ser pagas a servidores efetivos,
especialmente a título de chefia, tempo integral e dedicação
exclusiva (TIDE) e responsabilidade técnica (RT); instituir licitação
destinada a contratar empresa de prestação de serviços com o
objetivo de terceirizar a execução de serviços auxiliares, serviços de
apoio e atividades-meio, tais como conservação e limpeza,
copeiragem, vigilância e transporte; instituir processo de

12,000 mes 10.000,00 120.000,00



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

credenciamento para contratação de serviços nas áreas da saúde e
assistência social; eventualmente, nos termos do Acórdão 1605/21-
TP, também para a contratação de operadores de máquinas e
motoristas; prestar apoio ao departamento de recursos humanos na
apreciação de requerimentos apresentados por servidores públicos;
auxiliar a Procuradoria Municipal a responder expedientes do
Ministério Público; saneamento de pendências existentes perante o
TCE-PR para fins de emissão de certidão liberatória e certidão de
operação de crédito; apresentação de defesas e recursos
administrativos perante o TCE-PR, inclusive em demandas e
apontamentos do sistema SGA e Canal de Comunicação;
reenquadramento dos Técnicos de Enfermagem que ocupam cargos
de Auxiliar de Enfermagem.

Total do Participante: 120.000,00

Total Geral: 120.000,00

Assinatura do Responsável

26 de Julho de 2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   22/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

121/2022

25/07/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/07/2022
Inexigibilidade de licitação
22/2022 - IL
121/2022

Contratação por Inexigibilidade de Licitação da empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE
LTDA, CNPJ sob o nº 03.725.725/0001-35, no valor total de R$ R$ 3.975,00 (três mil,
novecentos e setenta e cinco reais), para cessão de uso de software compreendendo a
prestação de serviços técnicos especializados, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme C.I. Nº 690/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Administração.

Participante: LIZ SERVICOS ONLINE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Implantação, Publicação, Indexação e Consolidação do Acervo

Passivo:

Desenvolvimento do novo módulo e estruturação dos
procedimentos operacionais aos documentos. - Implantação,
Publicação, Indexação e Consolidação do Acervo Passivo:

Desenvolvimento do novo módulo e estruturação dos
procedimentos operacionais aos documentos.

700,000 sv 5,00 3.500,00

2 Gerenciamento mensal:

Sistema online ativo 24/7, Equipe de suporte (email, whatsapp,
telefone e sistema de Chamados), e Procedimentos Operacionais de
Publicação e Atualização dos Atos. - Gerenciamento mensal:

Sistema online ativo 24/7, Equipe de suporte (email, whatsapp,
telefone e sistema de Chamados), e Procedimentos Operacionais de
Publicação e Atualização dos Atos.

12,000 mes 39,59 475,08

Total do Participante: 3.975,08

Total Geral: 3.975,08



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

26 de Julho de 2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   31/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

110/2022

14/07/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/07/2022
Dispensa de licitação
31/2022 - DL
110/2022

Contratação por Dispensa de Licitação em favor das empresas a seguir descritas,
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ: 00.802.002
/0001-02, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENCE LTDA, inscrita no CNPJ:
67.729.178/0005-72, DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ: 02.520.829/0001-40, DIMEVA DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA LTDA, inscrita no CNPJ: 76.386.283/0001-13, DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.279.552/0001-01,
FERNAMED LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrita no CNPJ: 04.759.433/0001-86,
LEMED COMÉRCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI,
inscrita no CNPJ: 37.931.064/0001-16, para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, para a
Secretaria Municipal de Saúde, com fornecimento imediato, de medicamentos em
geral, conforme demanda e disponibilidade orçamentária, de acordo com
especificações e quantidades estabelecidas nos Termo de Referência, com valor total
de R$ 10.265,50 (dez mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos),
conforme C.Is. Nº 658/659/660/661/662/663/664/2022 da Secretaria Municipal de
Administração C.Is. N.º 1628/1625/1619/1623/1615/1621/1617/2022 e Termo de
Referência da Secretaria Municipal de Saúde.

Participante: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400+80MG COMPRIMIDO 3.000,0 com 0,24 720,00

2 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B6, B12) SOLUÇÃO ORAL
20ML.

100,000 com 2,84 284,00

Total do Participante: 1.004,00

Participante: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

3 OCITOCINA 05 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML. 300,000 amp 1,86 558,00

Total do Participante: 558,00

Participante: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

4 ONDANSETRONA, CLORIDATO 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02ML. 200,000 amp 3,69 738,00

Total do Participante: 738,00

Participante: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA

5 PERICIAZINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML. 50,000 frc 9,79 489,50

6 SACARATO DE HIDROXIDO FÉRRICO 100MG SOLUÇÃO INJETÁVEL
(FR) 5ML.

50,000 amp 15,00 750,00



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

Total do Participante: 1.239,50

Participante: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 DOXICLINA 100 MG COMPRIDO 200,000 com 0,62 124,00

8 SULFATO FERROSO (40MG DE FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO. 20.000, com 0,04 800,00

Total do Participante: 924,00

Participante: FERNAMED LTDA

9 CLORETO DE POTÁSSIO 19,10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML. 400,000 frc 0,67 268,00

10 DESOGESTREL 75MCG COMPRIMIDO. 1.500,0 car 0,29 435,00

11 DOPAMINA, CLORIDATO 05MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML. 100,000 amp 5,75 575,00

Total do Participante: 1.278,00

Participante: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI

12 AMICACINA, SULFATO 250MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML. 200,000 amp 18,90 3.780,00

13 CIMETIDINA 150MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML. 400,000 amp 1,86 744,00

Total do Participante: 4.524,00

Total Geral: 10.265,50

MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.30.00 R$ 0,10
MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00 R$ 0,10

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

15/07/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 1

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item

Processo Administrativo:

4Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

09,10,11 E 12/08/2022
10 DIAS

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

118/2022

Secretaria de Administração

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade de Licitação da Empresa UNYFLEX CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.731.728/0001-30, para a realização
do curso presencial ”eSocial para Órgãos Públicos - 3ª e 4ª fase - Folha de Pagamento e
SST”, a ser realizado nos dias 09,10,11 e 12 de Agosto de 2022, na cidade de Curitiba/PR,
no valor total de R$ 3.984,00 (três mil e novecentos e oitenta e quatro reais),  para a
capacitação e treinamento de 02 (duas) servidoras municipais: Jane Gomes de Souza Uno
– Secretária de Administração e Cristina Seidler – Diretora de Recursos Humanos,
conforme C.I. Nº 699/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Administração

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
2,000 sv Capacitação e Aperfeiçoamento R$ 1.992,0000 R$ 3.984,001

 Valor total dos itens: R$ 3.984,00

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 25 de Julho de 2022



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 1

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

12 meses
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

121/2022

Secretaria de Administração

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade de Licitação da empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA,
CNPJ sob o nº 03.725.725/0001-35, no valor total de R$ R$ 3.975,00 (três mil, novecentos
e setenta e cinco reais), para cessão de uso de software compreendendo a prestação de
serviços técnicos especializados, pelo período de 12 (doze) meses, conforme C.I. Nº
690/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Administração.

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
700,000 sv Implantação, Publicação, Indexação e Consolidação do Acervo

Passivo:

Desenvolvimento do novo módulo e estruturação dos
procedimentos operacionais aos documentos.

R$ 5,0000 R$ 3.500,001

12,000 mes Gerenciamento mensal:

Sistema online ativo 24/7, Equipe de suporte (email, whatsapp,
telefone e sistema de Chamados), e Procedimentos Operacionais
de Publicação e Atualização dos Atos.

R$ 39,5900 R$ 475,082

 Valor total dos itens: R$ 3.975,08

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 25 de Julho de 2022



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

12 meses
10 DIAS

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

119/2022

Secretaria de Fazenda

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Inexigibilidade de Licitação da empresa TDB/VIA CONTROLADORIA
MUNICIPAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.487.446/0001-06, pelo período de 12
(doze) meses, no valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e valor anual de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), para prestação de serviços técnicos profissionais
especializados de: readequar a estrutura administrativa da Prefeitura, conforme justificado
em Termo de Referência. Tudo em conformidade com C.I. Nº 677/2022 da Secretaria
Municipal de Administração, C.I. nº 068/2022, Termo de Referência e demais
documentações  da Secretaria de Municipal Fazenda

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
12,000 mes Prestação de serviços técnicos profissionais especializados de:

readequar a estrutura administrativa da prefeitura; readequar o
plano de cargos e salários dos servidores comissionados;
estabelecer e regulamentar as gratificações de função (FG) que
poderão ser pagas a servidores efetivos, especialmente a título de
chefia, tempo integral e dedicação exclusiva (TIDE) e
responsabilidade técnica (RT); instituir licitação destinada a
contratar empresa de prestação de serviços com o objetivo de
terceirizar a execução de serviços auxiliares, serviços de apoio e
atividades-meio, tais como conservação e limpeza, copeiragem,
vigilância e transporte; instituir processo de credenciamento para
contratação de serviços nas áreas da saúde e assistência social;
eventualmente, nos termos do Acórdão 1605/21-TP, também para
a contratação de operadores de máquinas e motoristas; prestar
apoio ao departamento de recursos humanos na apreciação de
requerimentos apresentados por servidores públicos; auxiliar a
Procuradoria Municipal a responder expedientes do Ministério
Público; saneamento de pendências existentes perante o TCE-PR
para fins de emissão de certidão liberatória e certidão de operação
de crédito; apresentação de defesas e recursos administrativos
perante o TCE-PR, inclusive em demandas e apontamentos do
sistema SGA e Canal de Comunicação; reenquadramento dos
Técnicos de Enfermagem que ocupam cargos de Auxiliar de
Enfermagem.

R$ 10.000,0000 R$ 120.000,001

 Valor total dos itens: R$ 120.000,00



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 25 de Julho de 2022



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

______________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1938. 

1 

 
 

 MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DISPENSA Nº 031/2022 
 

ERRATA  
 

A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, vem 

pela presente errata informar que houve erro do sistema onde indica o fornecedor 

(item) e valor, folhas 685/686 do Processo Licitatório que foi publicado no Jornal Oficial 

Edição 1.770-Ano XVII- Semanal de 19/07/2022. 

 
ONDE SE LÊ:  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
Participante: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
4 ONDANSETRONA, CLORIDATO 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ml. 200,000 
amp 3,255 651,00 
Total do Participante: 1.655,00 
 
Participante: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS 
5 PERICIAZINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML. 50,000 frc 9,79 489,50 
6 SACARATO DE HIDROXIDO FÉRRICO 100MG SOLUÇÃO INJETÁVEL (FR) 5 ml. 
50,000 amp 15,00 750,00 
Total do Participante: 1.239,50 
Total Geral: 10.178,50 
 
LEIA-SE PARA:  
Participante: DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
4 ONDANSETRONA, CLORIDATO 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02ML. 200,000 
amp 3,69 738,00 
Total do Participante: 738,00 
 
Participante: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA 
5 PERICIAZINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML. 50,000 frc 9,79 489,50 
6 SACARATO DE HIDROXIDO FÉRRICO 100MG SOLUÇÃO INJETÁVEL (FR) 5ML. 
50,000 amp 15,00 750,00 
Total do Participante: 1.239,50 
 

Tamarana – PR, 26 de julho de 2022. 

 
Izabel Taborda 

Presidente da CPL 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 
 

 
 

 
 

1 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
EDITAL DE RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO Nº 002/2022 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Resultado do Pedido 
de Isenção da Taxa de Inscrição do Concurso 001/2022. 
 

Art. 1º Consta no Anexo Único deste Edital o Resultado do Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição do Concurso 
001/2022. 

 
Art. 2º Para os candidatos que tiveram seu pedido DEFERIDO as inscrições serão homologadas automaticamente e 

deverão aguardar as demais publicações, conforme previsão do cronograma constante no Edital de Abertura. 
 
Art. 3º Haverá prazo recursal no período de 27 a 29 de julho de 2022 para os candidatos que tiveram pedidos 

INDEFERIDOS e/ou os nomes não constam nos anexos. Importante que os candidatos leiam o Edital de Abertura para saber o 
motivo do indeferimento. 

 
Art. 4º Para protocolar o recurso, os candidatos deverão acessar o site www.institutounifil.com.br, página específica do 

Concurso Público 001/2022 da Câmara Municipal de Tamarana, link Área Restrita do Candidato, e digitar seu argumento e/ou 
justificativa. Após o envio, deverá anexar o comprovante necessário para análise. O arquivo deve ser único e em formato PDF. 

 
Art. 5º As respostas aos recursos serão publicadas na mesma data da Lista de Homologação das Isenções, no dia 08 de 

agosto de 2022. 
 
Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
Tamarana, 26 de julho de 2022. 
 
 
 
 
 

 
ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 

PRESIDENTE LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
 

 
 

2 

 
ANEXO ÚNICO 

 
CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE RESULTADO MOTIVO 

Advogado - Manhã ALANDELON CARDOSO LIMA 01140151560 2939874888 DEFERIDO  

Advogado - Manhã ALEXANDRA CLARA BOTARELI SALADINI 01140151847 88193989 DEFERIDO  

Advogado - Manhã BRUNO EDUARDO SEFRIN SALADINI 01140151846 92722902 DEFERIDO  

Advogado - Manhã DÉBORA CRISTINA RIBEIRO 01140151494 106954275 DEFERIDO  

Advogado - Manhã EDMILSON APARECIDO MENDES 01140151608 59600990 INDEFERIDO Item 4.8.2 – somente 01 
período 

Advogado - Manhã ELOISE ALESSANDRA RODRIGUES 01140151500 12612366 DEFERIDO  

Advogado - Manhã JOÃO PEDRO FRANCO RIBEIRO 01140151523 342337439 INDEFERIDO Item 4.6.4 

Advogado - Manhã JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 01140151590 98464808 DEFERIDO  

Advogado - Manhã JOYCE GARCIA NAVES 01140151878 136554271 INDEFERIDO Item 4.6.4 

Advogado - Manhã JULIO JOAQUIM SCZIBOR MALEK LOPES 
DA SILVA 01140151848 128035800 INDEFERIDO Item 4.7.2 somente uma 

doação 
Advogado - Manhã LAÍSE BRANCO JACOMEL 01140151617 77281363 INDEFERIDO Item 4.6.4 

Advogado - Manhã LUIZ ANTÔNIO DE AQUINO 01140151841 6010489 INDEFERIDO Item 4.7.4 alínea A 

Advogado - Manhã MATHEUS HENRIQUE LISBOA 01140151705 140341410 DEFERIDO  

Advogado - Manhã MICHELE ROMÃO GONÇALVES 01140151742 142276380 DEFERIDO  

Advogado - Manhã RONALDO DOS SANTOS 01140151648 132464006 DEFERIDO  

Advogado - Manhã SILVANA FARIA PEREIRA 01140151504 76670579 DEFERIDO  

Advogado - Manhã WALLYNGSON BRUNO 01140151524 95839312 INDEFERIDO Item 4.8.2 – somente 01 
período 

Contador - Manhã ALINE DE JESUS LIMA 01140151475 129495294 DEFERIDO  

Contador - Manhã DANIELA SIMONE FERREIRA 01140151811 62315490 DEFERIDO  

Contador - Manhã DANIELA YUME KOBAYASI 01140151539 99059516 DEFERIDO  

Contador - Manhã VALDIR LUCIANO DE SOUZA 01140151793 5.475.444-2 DEFERIDO  
Técnico Legislativo - 
Tarde ANA VERA LIMA CUNHA 01140151541 100288940 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde DANIELA SIMONE FERREIRA 01140151812 62315490 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde DEBORA VANESSA DA SILVA 01140151870 137458667 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde ELOISE ALESSANDRA RODRIGUES 01140151849 12612366 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde ÉMERSON DIAS DE OLIVEIRA 01140151482 97363390 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde JOÃO PEDRO VEIGA 01140151480 82849203 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde JOÃO VITOR BOLDO DO NASCIMENTO 01140151592 98464808 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde JOICE LUCIANA EDUARDO GONÇALVES 01140151666 79718947 DEFERIDO  



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
 

 
 

3 

Técnico Legislativo - 
Tarde MARCIA DE OLIVEIRA MELO 01140151649 64133373 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde MATHEUS HENRIQUE LISBOA 01140151707 140341410 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde RENATA ROSSETTO RAMOS RIBEIRO 01140151879 328088286 INDEFERIDO Item 4.6.3 alínea A e 4.6.4 

Técnico Legislativo - 
Tarde RONALDO DOS SANTOS 01140151647 132464006 DEFERIDO  

Técnico Legislativo - 
Tarde VALDIR LUCIANO DE SOUZA 01140151794 5.475.444-2 DEFERIDO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 48/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder 1 (uma) diária no valor total de R$600,00 (seiscentos reais) ao 
Servidor Público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 
20/02/2018, para Viagem à Curitiba no dia 26/07/2022 para tratar de assuntos junto ao 
Tribunal de Contas do Paraná.  
 
Cleudemir José Catai 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Tamarana, 25 de julho de 2022. 
 
 
  
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 
 



Tamarana, 26 de julho de 2022 Edição 1.774 - Ano XVII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


